
 

 
 

 

Al D.S. Prof. Rocco Gervasio 
Agli Atti 

Al sito Web 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) Missione 4 – Istruzione e Ricerca. 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. 65/2023) Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37829 - Titolo del progetto: STEM by STEM - Importo 
concesso 95.553,93 € finanziato dall’Unione Europea – Nuove competenze e nuovi linguaggi - CUP 
C14D23002440006. C.M. CEVC01000B – C.F. 80004990612.  DECRETO INCARICO DIREZIONE E COORDINAMENTO 
 

IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in particolare, 
l’articolo 21;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO l’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTA la circolare MIUR n. 74 del 5 gennaio 2019 recante “Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi”;  
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 
“Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”;  
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”;  
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;  
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative;  
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n.79, recante 
“Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025”; e in particolare i commi 547-554 che introducono una serie di iniziative per il 
rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici; 

Convitto Nazionale " GIORDANO BRUNO " - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - AA13AD5 - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0001891/U del 05/03/2025 18:51



 

 
 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE; 
VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 
58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17;  
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  
VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse in favore 
di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale, il 
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  
VISTA la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per la cooperazione europea nel settore 
dell’istruzione e della formazione verso uno spazio europeo dell’istruzione e oltre (2021-2030) (2021/C 66/01);  
VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale 
europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” (COM (2020) 758 final 
del 24 novembre 2020);  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 2021, 
n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di livello dirigenziale 
non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR;  
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito del 12 aprile 2023, n. 65 Missione 4 – Istruzione e Ricerca. 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) Codice 
progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37829 - Titolo del progetto: STEM by STEM - Importo concesso al Convitto Nazionale 
Statale Giordano Bruno di Maddaloni: € 95.553,93; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e recanti «PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, 
sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»;  
TENUTO CONTO che la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 
1 del PNRR ha il duplice obiettivo di promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le competenze 
multilinguistiche di studenti e insegnanti; 
VISTO l’“Accordo di Concessione” prot. n. AOOGABMI/RU/21954 del 18/02/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e il Convitto Nazionale Statale “G. BRUNO” di Maddaloni 
(CE), quale Soggetto Attuatore del Progetto “STEM by STEM” (D.M. 65/2023) - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-
37829 - Importo concesso € 95.553,93 finanziato dall’Unione Europea – Nuove competenze e nuovi linguaggi;  
VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 1809/U del 26/02/2024 di Assunzione in Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2024 del 
Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE) C.F. 80004990612 (C.M. CEVC01000B) per l’importo 
relativo al progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37829 - Titolo del 



 

 
 

 

progetto: STEM by STEM - Importo concesso € 95.553,93 finanziato dall’Unione Europea – Nuove competenze e nuovi 
linguaggi;  
VISTE le delibere dei Collegio dei Docenti n. 18 del 1/09/2023, n. 6 del 30/10/2023, n. 1 del 06/03/2024 relativi ad 
approvazione e adozione del progetto PNRR D.M. 65/2023;  
VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n.3/1 del 12/02/2025; 
VISTA la Dichiarazione di avvio prot. n. 1243/U del 14/02/2025 della procedura PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca. 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) Codice 
progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37829 - Titolo del progetto: STEM by STEM; 
NELLE MORE dell’autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo nell’ambito dei progetti finanziati a carico del 
PNRR da parte del Direttore Generale dell’USR Campania; 
CONSIDERATO che per l’incarico di responsabile del progetto, è possibile derogare la procedura di selezione, come 
chiarito con nota prot. n. MPI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023, trattandosi di figura Dirigenziale già individuata e 
definita nell’organico degli Istituti Scolastici; 
CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile del progetto” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto; 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti istituzionali del 
Dirigente Scolastico; 
RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di responsabile del progetto con i compiti di Coordinamento e Direzione 
generale del progetto di cui sopra; 

DECRETA 
Art.1 - Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto. 
Art.2 - Il prof. Rocco Gervasio, in qualità di Rettore Dirigente Scolastico p.t. del Convitto Nazionale Statale “Giordano 
Bruno” di Maddaloni assume, ai sensi dell’art. n. 53 del Dlgs. 165/2001, l’incarico di Responsabile della Direzione e 
Coordinamento di ogni procedura utile alla realizzazione del progetto P.N.R.R. Missione 4 – Istruzione e Ricerca. 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) Codice 
progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37829 - Titolo: STEM by STEM - Importo concesso 95.553,93 € finanziato dall’Unione 
Europea – Nuove competenze e nuovi linguaggi - CUP C14D23002440006. C.M. CEVC01000B – C.F. 80004990612. 
Art.3 - L’incarico avrà durata di max 239 ore dalla data del presente decreto fino al termine delle attività progettuali, 
presumibilmente 31/12/2025, salvo eventuali proroghe, ivi inclusi rendicontazioni e controlli. 
L’importo orario è stabilito in euro 33,18 Lordo Stato. Il compenso è rapportato al numero di ore effettivamente prestate e 
subordinato al raggiungimento dei target e milestone indicati nel progetto “STEM by STEM”. 
Art.4 - I compiti da svolgere saranno: 

• Interagire con gli stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali; 

• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al team; 

• Sviluppare i piani di progetto; 

• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione del progetto; 

• Gestire e guidare il team di progetto; 

• Supervisionare l’esecuzione dei percorsi formativi; 

• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni; 

• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali. 

• Verificare che lo svolgimento delle attività progettuali risultino essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone, 
nonché degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR. 

Art. 5 Il presente atto, immediatamente esecutivo, è pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web istituzionale www.convittogiordanobruno.edu.it del Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Rocco Gervasio 


		2025-03-05T18:39:39+0100
	ROCCO GERVASIO




